АДМИНИСТРАЦИЯ БАКАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _GoBack]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.10.2024	                                  с. Бакаево			                 № 44-п

О мерах по профилактике пожаров в осенне-зимний
пожароопасный период

На основании ст. 6 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ и ст. 10 постановления Правительства РФ от 12.04.2012г. «О федеральном государственном пожарной надзоре», постановляю:
1. При формировании проектов бюджета муниципального образования на 2025 год предусмотреть отдельной строкой финансовые средства на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений.
2. Муниципальным нормативным правовым актом утвердить комплекс мероприятий по снижению рисков возникновения пожаров в населенных пунктах и на объектах экономики в осенне-зимний период с указанием ответственных должностных лиц и организаций, а также определением сроков выполнения мероприятий.
3. Активизировать работу профилактических групп по выполнению превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и минимизации их последствий.
4. На постоянной основе проводить работу по противопожарной пропаганде и обучению населения требованиям пожарной безопасности, правилам безопасности при использовании газового оборудования, электрооборудования, печей, уделив внимание профилактике пожаров в местах проживания лиц социального риска (без определенного рода занятий и места жительства, склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности) и одиноко проживающих престарелых граждан.
5. Проанализировать состояние газового оборудования на территории муниципального образования, в первую очередь на социально-значимых объектах, а также в местах проживания многодетных семей, одиноких престарелых и социально неблагополучных граждан. По результатам проведенного анализа рассмотреть на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопрос обеспечения безопасности объектов газового хозяйства с привлечением надзорных органов, в компетенцию которых входит проверка газового оборудования.
6. Организовать работу административной комиссии по контролю за исполнением требований, установленных нормативно-правовыми актами Правительства Оренбургской области и органа местного самоуправления в период действия особого противопожарного режима.
7. В целях информирования населения о мерах пожарной безопасности организовать регулярное размещение материалов в средствах массовой информации.
8. Принять меры по обеспечению населенных пунктов источниками противопожарного водоснабжения, обеспечить их доступность и работоспособность в условиях низких температур. Установить или обновить имеющиеся указатели местонахождения источников противопожарного водоснабжения.
9. Обеспечить наружное освещение территорий населенных пунктов в темное время суток для быстрого нахождения источников противопожарного водоснабжения, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря.
10. Обеспечить беспрепятственный проезд техники аварийных служб к жилым домам, социально значимым и производственным объектам, источникам противопожарного водоснабжения. Подготовить силы и средства для организации своевременной очистки дорог, улиц и проездов от снега и наледи.
 11. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 12. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

И.о.главы сельсовета                                                               Г.М.Калимуллин

Разослано: в дело,  администрации  района, прокурору.